1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

PAUTA: 10

 11

1) Abertura; 12

2) Análise e aprovação da ata da reunião ordinária- 12/05/2022; 13

3) Homologação 2ª Chamada das Eleições do Comitesinos; 14

4) Deliberação CBHSINOS 105/2022; 15

5) Apresentação Eventos Extremos – Divisão de Meteorologia - DIMETEC/SEMA;  16

6) Assuntos Gerais.   17

 18

Entidades presentes:  19

 20
GRUPO I – USUÁRIOS DA ÁGUA – ABASTECIMENTO PÚBLICO: COMUSA, SEMAE; 21

ESGOTAMENTO SANITÁRIO E RESÍDUOS SÓLIDOS: COMUSA, SEMAE; RESÍDUOS 22

SÓLIDOS: PREFEITURA DE SÃO LEOPOLDO, PREFEITURA DE ROLANTE; DRENAGEM: 23

PREFEITURA DE SAPIRANGA E PREFEITURA DE TRÊS COROAS; GERAÇÃO DE ENERGIA: 24
-; PRODUÇÃO RURAL: ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS DE SAP; INDÚSTRIA: CICS 25

PORTÃO; SINBORSUL, SIMECAN, SINDIQUIM; LAZER E TURISMO: ASTECA; 26
 27
GRUPO II – REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO - LEGISLATIVO MUNICIPAL E 28

ESTADUAL: - ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: -; CLUBE E SERVIÇOS COMUNITÁRIOS:-29
; INSTITUIÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: UNISINOS, FEEVALE; FACCAT, 30

EMATER/RS; ONGS AMBIENTALISTAS: UPAN, MOVIMENTO ROESSLER; ASSOCIAÇÕES 31
PROFISSIONAIS: ABES/RS, ASSOCIAÇÃO DE ARQUITETOS E ENGENHEIROS DE NH, APSG, 32

SERGS, ORGANIZAÇÕES SINDICAIS: SENGE;  33
 34
GRUPO III – REPRESENTANTES DE GOVERNO: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 35

INFRAESTRUTURA DO RS – DRHS, CRH; FEPAM, METROPLAN. 36
 37
OUTRAS PRESENÇAS: DRH/SEMA, SEMAE, UPAN, MP TAQUARA.  38

 39

ATA ORDINÁRIA Nº 05/22 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 40

Aos nove dias do mês de junho do ano de 2022, a plenária do Comitesinos se reúne às quatorze horas, 41

na plataforma digital Microsoft Teams. Abertura: a presidente Viviane Feijó Machado e o vice-42

presidente Daniel Pereira dão as boas-vindas, agradecem a participação dos presentes. Viviane 43

orienta os membros que as manifestações durante a plenária podem ser realizadas via chat. Viviane 44

informa a inclusão de pauta referente a uma Solicitação de Manifestação do DIOUT - Ofício nº 45

5a Reunião Ordinária/2022

09 de junho de 2022

Plataforma Digital - Microsoft Teams

horário: 14h – 16h56mim

125/2022 – GAB/DIOUT/DRHS/SEMA Porto Alegre, 07 de junho de 2022.  2) Análise e aprovação 46

da ata da reunião ordinária- 12/05/2022; em atendimento à pauta, a presidente submete a ata à 47

aprovação: aprovada. Passando para o próximo item 3) Homologação 2ª Chamada das Eleições do 48

Comitesinos, Aviso Sema CRH N. 01/2022: a palavra é passada a Carmem Silva, CRH, realiza a 49

posse das entidades homologadas, listadas abaixo:  50

• Categoria: Organizações Sindicais  51
Entidade: Sindicato Trabalhadores Rurais de Caraá  52
Vaga de suplência; 53

• Categoria: Legislativo Estadual e Municipal  54
Entidade: Câmara de Vereadores de Santo Antônio da Patrulha  55
Vaga de suplência; 56

• Categoria: Instituição Ensino e pesquisa  57
Entidade: IRGA  58

Vaga de suplência; 59

• Categoria: Clube de Serviço Comunitário 60

Entidade: Rotary Club Estância Velha   61
 62
Com a ressalva que o Rotary já é membro na categoria Clube de Serviço Comunitário. Ficando a 63

composição atual do Comitesinos, listada abaixo:   64

Entidades Titulares Entidades Suplentes

Grupo I - Usuários da Água - Abastecimento Público

1 Serviços de Água e Esgoto de Novo

Hamburgo - COMUSA

2 Companhia Riograndense de Saneamento -

CORSAN

3 Serviço Municipal de Água e Esgoto -

SEMAE

Grupo I - Usuários da Água - Esgotamento Sanitário

1 Companhia Riograndense de Saneamento –

CORSAN

2 Serviço Municipal de Água e Esgoto -

SEMAE

3 Serviços de Água e Esgoto de Novo

Hamburgo - COMUSA

Grupo I - Usuários da Água - Resíduos Sólidos

1 Prefeitura Municipal de São Leopoldo Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

2 Prefeitura municipal de Rolante Prefeitura municipal de Canoas

Grupo I - Usuários da Água – Drenagem

1 Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha Prefeitura de Três Coroas

Grupo I - Usuários da Água - Geração de Energia

1 Companhia Estadual de Geração e

Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-

GT

Grupo I - Usuários da Água - Produção Rural

1 STR de Novo Hamburgo

2 Associação dos Arrozeiros de SAP

3 Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura

familiar de Rolante e Riozinho

Grupo I - Usuários da Água – Indústria

1 Câmara de Indústria, Comércio e Serviços

de Portão

SIMECAN

2 Câmara de Indústria, Comércio e Serviços

de Canoas

SINDIQUIM

3 Sindicato das Indústrias de Artefatos de

Borracha do Rio Grande do Sul

(Simborsul)

Grupo I - Usuários da Água – Lazer e Turismo

1 ASTECA Prefeitura Municipal de Canoas

Grupo II - Representes da População - Legislativo Estadual e Municipal

1 Câmara Municipal de Novo Hamburgo Câmara de Vereadores de Santo Antônio da

Patrulha

2 Câmara Municipal de Canoas

3 Câmara Municipal de Campo Bom

Grupo II - Representes da População - Associações Comunitárias

1 Associação de Proprietários de Reservas

Particulares do Patrimônio Nacional do Rio

Grande do Sul - CHARRUA

Associação dos Moradores do Bairro Cohab

Sul (AMOSUL)

2 Associação dos Moradores do Residencial

Fazenda São Borja

Grupo II - Representes da População - Organizações Ambientalistas

1 Núcleo Sócio Ambiental Araçá- Piranga

2 União Protetora do Ambiente Natural -

UPAN

3 Movimento Roessler para Defesa

Ambiental

Grupo II - Representes da População - Clubes de Serviços Comunitários

1  Rotary Club

São Leopoldo Leste/ Estância Velha

Grupo II - Representes da População - Instituições de Ensino, Pesquisa e Extensão

1 UNISINOS UNILASALLE

2 FEEVALE EMATER

3 FACCAT IRGA

4 ABRASINOS

Grupo II - Representes da População - Associações de Profissionais

1 Associação Brasileira de Engenharia

Sanitária e Ambiental – Abes-RS

Associação Profissional Sul-brasileira de

Geólogos - APSG

2 Associação de Arquitetos e Engenheiros de

NH

 Sociedade de Engenharia do RS - SERGS

Grupo II - Representes da População - Organizações Sindicais

1 Sindicato dos Engenheiros - SENGE SINDIÁGUA/RS

2 SINPROCAN Sindicato Trabalhadores Rurais de Caraá

Passando para o próximo item de pauta, 4) Deliberação CBHSINOS 105/2022: GRUPO DE 65

ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE BACIA SINOS: ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO 66

DOS PROGRAMAS E AÇÕES IMPLEMENTADOS E ATUAÇÃO DOS ATORES 67

COMPROMETIDOS. O Vice-presidente Daniel Pereira, contextualiza o processo da deliberação e 68

ressalta que o grupo de acompanhamento do plano de bacia Sinos realizará um diagnóstico sobre a 69

Implementação de Programas e Ações, bem como a contribuição dos respectivos atores 70

comprometidos, a sistematização das deliberações e projetos desenvolvidos pelo COMITESINOS e 71

alinhados com os programas e ações do Plano de Bacia Sinos, ssim como a identificação de fragilidades 72

e tópicos sujeitos a revisão em futura nova edição do Plano. A presidente Viviane, coloca em votação, 73

aprovada.  Dando continuidade a reunião, 5) Apresentação Eventos Extremos – Divisão de 74

Meteorologia - DIMETEC/SEMA:  Os técnicos do  DRHS, Diego Carrillo e Adriano Battisti, 75

realizaram uma apresentação a plenária sobre a Caracterização Climática da Bacia e Tendência para os 76

Próximos Meses, foram abordados como a climatologia da bacia hidrográfica Rio dos Sinos, 77

precipitação acumulada e anomalias entre 2021/2022, o acompanhamento regular e periódico da 78

situação da seca/estiagem no Estado, assim como previsões e tendencias de eventos extremos na bacia. 79

6) Solicitação de Manifestação do DIOUT: Ofício nº 125/2022 – GAB/DIOUT/DRHS/SEMA 80

Porto Alegre, 07 de junho de 2022.  Kely Boscato Pereira, Comitesinos, apresentou a plenária as 81

informações complementares sobre a captação em uma nascente, ainda em fase de solicitação de 82

reserva de disponibilidade hídrica, na qual tivemos o parecer pelo deferimento, município de Canela - 83

RS, para finalidade de consumo humano, conforme cadastro SIOUT nº 2021/015.364.  Após 84

apresentação dos três processos a plenária deliberou, por unanimidade, se manifestar favorável sobre 85

a ciência da tomada de conhecimento das inciativas realizadas. Cabendo ao DIOUT avaliar a 86

disponibilidade e a dispensa segundo a legislação vigente. Passando para o próximo item de pauta, 7) 87

Assuntos Gerais: São informadas as notas de falecimento do Professor Henrique Carlos Fensterseifer 88

e do Sr. José Ary Moura, os presentes prestam homenagens e expressam a perda. As reuniões do 89

Comitesinos, são gravadas e disponibilizadas para acompanhamento na integra na página do 90

Comitesinos no Youtube. E, para constar, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada 91

pelo presidente, pelo vice-presidente e por mim.  92

Memória de presença. 93

 94

1. Resumo

Participantes Atendidos 48

Hora de início 09/06/2022 13:44

Hora de término 09/06/2022 16:14

Duração da reunião 2h 29m 41s

Tempo médio de participação 1h 30m 2s

2. Participantes

Nome Primeiro ingresso Última saída

Kely Boscato Pereira 09/06/2022 13:45 09/06/2022 16:11

Marco Muller (Convidado) 09/06/2022 13:45 09/06/2022 13:59

Viviane Nabinger 09/06/2022 13:51 09/06/2022 15:32

Diego Polacchini Carrillo 09/06/2022 13:54 09/06/2022 16:09

Marco Muller - CICS Portao (Convidado) 09/06/2022 13:54 09/06/2022 14:00

Viviane Feijó (Convidado) 09/06/2022 13:54 09/06/2022 16:09

Marco Muller 09/06/2022 13:55 09/06/2022 16:10

Fernando Soares (Convidado) 09/06/2022 13:55 09/06/2022 16:09

Adriano Battisti 09/06/2022 13:55 09/06/2022 15:53

Rosa Magali Schmitt Knewitz 09/06/2022 13:55 09/06/2022 16:09

Diego Luiz Gossler (Convidado) 09/06/2022 13:56 09/06/2022 15:59

Rejane Dreher (Convidado) 09/06/2022 13:57 09/06/2022 13:59

Anderson Etter (Convidado) 09/06/2022 13:57 09/06/2022 15:32

Carmem Lucia Silveira Da Silva 09/06/2022 13:58 09/06/2022 14:25

Marcelo lucietti Patricio  09/06/2022 13:59 09/06/2022 15:06

Rejane Dreher (Convidado) 09/06/2022 13:59 09/06/2022 16:09

Guilherme Molin - METROPLAN(Convidado) 09/06/2022 14:00 09/06/2022 16:08

Annette Droste 09/06/2022 14:00 09/06/2022 15:53

Luciane (Convidado) 09/06/2022 14:00 09/06/2022 14:05

elvio (Convidado) 09/06/2022 14:01 09/06/2022 16:10

Clarice glufke fepam 09/06/2022 14:01 09/06/2022 14:34

Claudinei Moises Baldissera 09/06/2022 14:03 09/06/2022 16:09

elvio-metroplan (Convidado) 09/06/2022 14:03 09/06/2022 16:10

Kelli Andrade (APSG) (Convidado) 09/06/2022 14:03 09/06/2022 16:09

laline fogaça 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Daniel Pereira 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Ximena Cardozo Ferreira (Convidado) 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Gustavo Nogueira (Convidado) 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Luciane (Convidado) 09/06/2022 14:06 09/06/2022 14:07

Luciane (Convidado) 09/06/2022 14:06 09/06/2022 16:09

Ana Elizabeth Carara (Convidado) 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:09

erwinkler 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:10

Arno Leandro Kayser 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:14

Flávio Sinborsul (Convidado) 09/06/2022 14:11 09/06/2022 14:30

Ivo Lessa Silveira Filho 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:11

Fritsch Zolair 09/06/2022 14:11 09/06/2022 15:58

EDUARDO.CARVALHO 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:10

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 14:15 09/06/2022 14:23

Liceo Piovesan - Facccat (Convidado) 09/06/2022 14:19 09/06/2022 16:09

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 14:24 09/06/2022 14:31

Sérgio Welter (Simecan) (Convidado) 09/06/2022 14:28 09/06/2022 15:51

Suélen Kaltbach (Convidado) 09/06/2022 14:30 09/06/2022 16:10

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 14:32 09/06/2022 15:58

Flávio Sinborsul (Convidado) 09/06/2022 14:32 09/06/2022 16:09

Guido Luis Glufke Mainardi 09/06/2022 14:43 09/06/2022 16:09

Arq. Daniel Leite - Metroplan (Convidado) 09/06/2022 15:02 09/06/2022 16:09

Carlos Alberto Mendes Moraes 09/06/2022 15:18 09/06/2022 16:09

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 15:58 09/06/2022 16:09

3. Atividades em reunião
Nome Hora de ingressar Hora de Saída

Kely Boscato Pereira 09/06/2022 13:45 09/06/2022 16:11

Marco Muller (Convidado) 09/06/2022 13:45 09/06/2022 13:59

Viviane Nabinger 09/06/2022 13:51 09/06/2022 15:32

Diego Polacchini Carrillo 09/06/2022 13:54 09/06/2022 16:09

Marco Muller - CICS Portao (Convidado) 09/06/2022 13:54 09/06/2022 14:00

Viviane Feijó (Convidado) 09/06/2022 13:54 09/06/2022 16:09

Marco Muller 09/06/2022 13:55 09/06/2022 16:10

Fernando Soares (Convidado) 09/06/2022 13:55 09/06/2022 16:09

Adriano Battisti 09/06/2022 13:55 09/06/2022 15:53

Rosa Magali Schmitt Knewitz 09/06/2022 13:55 09/06/2022 16:09

Diego Luiz Gossler (Convidado) 09/06/2022 13:56 09/06/2022 15:59

Rejane Dreher (Convidado) 09/06/2022 13:57 09/06/2022 13:59

Rejane Dreher (Convidado) 09/06/2022 13:59 09/06/2022 16:09

Anderson Etter (Convidado) 09/06/2022 13:57 09/06/2022 15:32

Carmem Lucia Silveira Da Silva 09/06/2022 13:58 09/06/2022 14:25

Marcelo lucietti Patricio  09/06/2022 13:59 09/06/2022 15:06

Guilherme Molin - METROPLAN(Convidado) 09/06/2022 14:00 09/06/2022 16:08

Annette Droste 09/06/2022 14:00 09/06/2022 15:53

Luciane (Convidado) 09/06/2022 14:00 09/06/2022 14:05

Luciane (Convidado) 09/06/2022 14:06 09/06/2022 14:07

Luciane (Convidado) 09/06/2022 14:06 09/06/2022 16:09

elvio (Convidado) 09/06/2022 14:01 09/06/2022 16:10

Clarice glufke fepam 09/06/2022 14:01 09/06/2022 14:34

Claudinei Moises Baldissera 09/06/2022 14:03 09/06/2022 16:09

elvio-metroplan (Convidado) 09/06/2022 14:03 09/06/2022 16:10

Kelli Andrade (APSG) (Convidado) 09/06/2022 14:03 09/06/2022 16:09

laline fogaça 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Daniel Pereira 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Ximena Cardozo Ferreira (Convidado) 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Gustavo Nogueira (Convidado) 09/06/2022 14:05 09/06/2022 16:09

Ana Elizabeth Carara (Convidado) 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:09

erwinkler 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:10

Arno Leandro Kayser 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:01

Arno Leandro Kayser 31/12/1969 21:00 09/06/2022 16:14

Flávio Sinborsul (Convidado) 09/06/2022 14:11 09/06/2022 14:30

Flávio Sinborsul (Convidado) 09/06/2022 14:32 09/06/2022 16:09

Ivo Lessa Silveira Filho 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:11

Fritsch Zolair 09/06/2022 14:11 09/06/2022 15:58

EDUARDO.CARVALHO 09/06/2022 14:11 09/06/2022 16:10

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 14:15 09/06/2022 14:23

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 14:24 09/06/2022 14:31

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 14:32 09/06/2022 15:58

Joel Garcia Dias São Leopoldo (Convidado) 09/06/2022 15:58 09/06/2022 16:09

Liceo Piovesan - Facccat (Convidado) 09/06/2022 14:19 09/06/2022 16:09

Sérgio Welter (Simecan) (Convidado) 09/06/2022 14:28 09/06/2022 15:51

Suélen Kaltbach (Convidado) 09/06/2022 14:30 09/06/2022 16:10

Guido Luis Glufke Mainardi 09/06/2022 14:43 09/06/2022 16:09

Arq. Daniel Leite - Metroplan (Convidado) 09/06/2022 15:02 09/06/2022 16:09

Carlos Alberto Mendes Moraes 09/06/2022 15:18 09/06/2022 15:46

Carlos Alberto Mendes Moraes 09/06/2022 15:51 09/06/2022 16:09

 95

São Leopoldo, 02 de julho de 2022. 96

 97

              Kely Boscato Pereira                        Daniel Pereira                Viviane Machado Feijó                                                       98

                     Sec. Executiva                             Vice-presidente                        Presidente 99

 100